
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 945 DEL 12/05/2023

OGGETTO: Rideterminazione del trattamento economico spettante al Segretario Generale dott.
Maria Luisa Dovetto, in relazione alla nomina quale titolare delle sede di segreteria
convenzionata della Provincia di Benevento con il Comune di Cautano, con decorrenza
dal 01/12/2022, sulla base del vigente C.C.N.L. della dirigenza del comparto Funzioni
Locali sottoscritto il 17/12/2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
La Provincia di Benevento e il Comune di Cautano (BN), rispettivamente con deliberazioni di Consiglio
Provinciale n. 27 del 31.10.2022 e Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28.06.2022 hanno stabilito
la gestione coordinata del Servizio di Segreteria Comunale ed approvato lo schema di convenzione ex
art. 10 D.P.R. n. 465/1997 ed artt. 30 e 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
in data 07.11.2022 è stata formalmente sottoscritta la convenzione dal Presidente della Provincia di
Benevento e dal Sindaco del Comune di Cautano;
La Provincia di Benevento svolge le funzioni di capo convenzione

RICHIAMATO il proprio decreto n. 125 del 17.11.2022, con il quale il dott. Maria Luisa Dovetto, iscritto
all’Albo dei segretari comunali – Sezione Regionale per la Campania, fascia professionale A+, è stato
individuato quale segretario generale idoneo ad assumere la titolarità della sede convenzionata di segreteria fra
la Provincia di Benevento e il Comune di Cautano;

VISTO il provvedimento prot. 25900 del 28.11.2022, con il quale il Vice Prefetto del Ministero degli Interni –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – Albo Nazionale
Segretari Comunali e Provinciali ha preso atto della costituzione della sede di segreteria comunale
convenzionata tra la Provincia di Benevento e il Comune di Cautano (BN) e assegnato il sunnominato dr. Maria
Luisa Dovetto alla suddetta sede di segreteria convenzionata;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 129 del 29.11.2022, con il quale il dott. Maria Luisa Dovetto, iscritto
all’Albo dei segretari comunali – Sezione Regionale per la Campania, fascia professionale A+, è stato nominato
quale segretario generale della sede convenzionata di segreteria fra la Provincia di Benevento e il Comune di
Cautano, stabilendo la data del 01.12.2022 per la presa in servizio;

ATTESO CHE
in data 01.12.2022 il dott. Maria Luisa Dovetto ha regolarmente preso servizio;



2

le funzioni svolte dal Segretario Comunale sono quelle indicate nell'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;
in data 02.05.2023 il Presidente della Provincia ha provveduto, a mezzo decreto n. 57, ad autorizzare la
rideterminazione del trattamento stipendiale del segretario generale della segreteria convenzionata della
Provincia di Benevento e del Comune di Cautano;

VISTI gli artt. 3 e ss. del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 01.03.2011 e gli artt. 37 e ss. del
CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001, relativi al trattamento economico del segretario
comunale e provinciale;

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 17/12/2020 per il personale di qualifica dirigenziale del comparto
Funzioni Locali riferito al triennio 2016-2018;

PRESO ATTO che il richiamato C.C.N.L. si applica, secondo le previsioni, dell’art.7, comma 3, del CCNQ del
13.7.2016, ai segretari comunali e provinciali, iscritti all’Albo previsto dall’art.98 del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, e all’art.9 del DPR n.465
del 1997;

RITENUTO di provvedere alla ridefinizione del trattamento economico spettante al Segretario incaricato, dott.
Maria Luisa Dovetto, in applicazione agli artt. 106 e 107 del C.C.N.L. sottoscritto in data 27/12/2020;

VISTO l'art. 16 ter del D.L. n. 162/2019 che ha ridefinito i criteri di classificazione delle sedi di segreteria
convenzionate;

VISTI E RICHIAMATI:

l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario2023
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della
quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

l’esito dell’ultima seduta della Conferenza Stato-Città e Autonomie locali che – su richiesta di Anci e di
Upi – ha approvato il differimento al 31 maggio 2023 del termine di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 degli Enti Locali.

l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio,
ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;



3

l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l’esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti."

VERIFICATO CHE, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio

provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in quanto

spesa rientrante nelle previsioni di cui alla precedente lett. c);

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del

07.09.2022 – anno 2021”;

- n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il

triennio 2022/2024”;

- n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e

suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta
responsabilità del Segretario Generale;

n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n.165/2021, con una riassegnazione/redistribuzione
dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato con DCP
n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dai dei dirigenti dell’Ente, sono state
apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macro-struttura e micro-struttura dell’Ente;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;



4

n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

Premesso che:

con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 con cui venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate; con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 con cui venivano confermate al sottoscritto avv.
Nicola Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì l’incarico di
posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e Bilancio – Patrimonio
– Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-stipendiale del personale fino al
30/06/2023;

VISTO il regolamento provinciale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento provinciale di contabilità;

VISTO il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto riportato in premessa.

Di prendere atto del decreto presidenziale n. 57 del 02.05.2023 di rideterminazione del trattamento economico
spettante al Segretario Generale dott. Maria Luisa Dovetto, in relazione alla nomina quale titolare delle sede di
segreteria convenzionata della Provincia di Benevento con il Comune di Cautano, con decorrenza dal
01/12/2022, sulla base del vigente C.C.N.L. della dirigenza del comparto Funzioni Locali sottoscritto il
17/12/2020, come di seguito riportato

MESI

VOCI 1 12 13

stipendio tabellare € 3.481,60 € 41.779,20 € 45.260,80

vacanza
contrattuale

€ 24,37 € 292,44 € 316,81

indennità € 2.607,69 € 31.292,28 € 33.899,97



5

convenzione € 1.528,42 € 18.341,04 € 19.869,40

€ 7.642,08 € 91.704,96 € 99.346,98

Di dare atto che sulla base di quanto disposto dalla Convenzione di Segreteria sottoscritta in data 07.11.2022:

1) articolo 7 “rapporti finanziari”, la retribuzione del segretario è a carico della Provincia di Benevento
per l’80% e a carico del Comune di Cautano per il 20%;

2) articolo 8 “obblighi”, le voci stipendiali che seguono:
maggiorazione della retribuzione di posizione
retribuzione di risultato
diritti di segreteria
incarichi retribuibili assegnati nell’interesse di uno degli Enti associati

saranno attribuiti dagli enti singolarmente.

Di stabilire che il Comune di Cautano, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 8 comma 1 provvederà al
rimborso semestrale della quota di euro 9.934,70, per un totale annuo di 13 mensilità pari ad euro
19.869,40, entro 30 giorni dalla comunicazione del riparto delle spese di volta in volta effettuato dalla
Provincia;

Di dare atto che, in relazione al punto n. 3 ed a quanto stabilito con il decreto presidenziale n. 57 del
02.05.2023, per quanto concerne la sola Provincia di Benevento, rimane fermo ed invariato quanto disposto
con il decreto presidenziale 31 del 16.11.2021 e che pertanto a carico della provincia di Benevento è anche la
maggiorazione della indennità di posizione riconosciuta al Segretario Generale dr. Maria Luisa Dovetto dal
Presidente, pari ad euro 18.075,98 per 13 mensilità;

Di dare atto, altresì,che:

il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

Di trasmettere la presente determinazione al Comune di Cautano per quanto di competenza.



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


